
  

Comune di Volterra 

Provincia di Pisa 
____________ 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N°  267 del  29/12/2023 

 

Oggetto: SERVIZI PUBBLICI COMUNALI 2024 – ADEGUAMENTO TARIFFE  

 

L’anno duemilaventitre (2023),addì ventinove (29) del mese di Dicembre alle ore 12:35 nel Palazzo 

Comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

   Presenti Assenti 

1 SANTI GIACOMO Sindaco P  

2 BETTINI DAVIDE Vice Sindaco - Assessore 

esterno 

P  

3 DANTI DARIO Assessore esterno P  

4 LUTI VIOLA Assessore esterno P  

5 PICCICUTO ANGELA Assessore esterno P  

 

5 0 

 

Presiede il  Sindaco  Giacomo Santi ed assiste il Vice Segretario Comunale Gianluca Pasquinucci, 

verbalizzante. 

Vista la Delibera n.69 del 08/04/2022 di approvazione del regolamento per il funzionamento della 

Giunta che consente lo svolgimento delle sedute di giunta anche in videoconferenza, quale alternativa 

alle riunioni in presenza, sia nella forma della riunione “mista” (ossia con possibilità di partecipare sia in 

presenza che da remoto) che “virtuale” (ossia con tutti i soggetti che partecipano da remoto). 

Si dà atto che sono presenti alla seduta odierna presso la sede comunale il Sindaco, il sottoscritto 

Vice Segretario Comunale e l’assessore Bettini. Gli assessori Danti, Luti e Piccicuto partecipano da 

remoto. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

• l'art. 162 del D.Lgs. 267/2000 dispone che gli Enti Locali deliberano annualmente il Bilancio di 

Previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di 

cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 

successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al D.Lgs. 118/2011, e successive 

modificazioni; 

• l'art. 172, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 267/2000 dispone che al Bilancio di Previsione sono allegate 

le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote 

d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i 

servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo 

di gestione dei servizi stessi; 

• in esecuzione del combinato disposto dall'art. 42, comma 2 lettera f) e dall'art. 48 del D.Lgs. 267/2000 

la competenza in materia di determinazione delle tariffe dei servizi spetta alla Giunta Comunale; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli 

enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 

gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

PRESO ATTO che l'art. 151, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dispone che gli Enti Locali ispirano 

la propria gestione al principio della programmazione; a tal fine presentano il Documento Unico di 

Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 

31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale; 

CONSIDERATO CHE l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000 e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo 

complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

267/2000; 

VISTO il prospetto che riporta per l'esercizio 2024 il costo complessivo dei servizi pubblici a 

domanda individuale sopra indicati, nonché le entrate preventivate derivanti da tariffe e da contribuzioni 

o entrate specificatamente destinate: 



 

 

 

PROGR. DESCRIZIONE SPESE PERSONALE ALTRE SPESE TOTALE SPESE ENTRATE

1 Alberghi diurni e bagni pubblici 23.678,94 23.678,94

2 Asilo nido 184.076,00 184.076,00 30.000,00

3 Convitti, campeggi e case per vacanze 0,00 30.000,00

4 Corsi Extrascolastici 0,00 0,00 0,00

5 Mattatoi pubblici 0,00

6 Mense scolastiche 455.500,00 455.500,00 155.000,00

7 Spettacoli 2.500,00 2.500,00 0,00

8 Impianti sportivi 194.329,08 194.329,08 12.000,00

9 Musei, pinacoteche, gallerie e mostre 448.970,00 714.120,00 1.163.090,00 1.010.000,00

10 Trasporti funebri, pompe funebri e ill. votiva 3.800,00 32.608,59 36.408,59 97.000,00

11 Altri servizi (usi civici Tatti) 10.000,00 10.000,00 10.000,00

11.1 Parcheggi pubblici 110.000,00 110.000,00 670.000,00

11.2 Ludoteca 81.000,00 81.000,00 15.000,00

TOTALI 452.770,00 1.807.812,61 2.260.582,61 2.029.000,00

89,76%La copertura del costo complessivo dei servizi a domanda individuale è pari al  
 

Valutata pertanto l’opportunità di confermare in linea generale la struttura tariffaria 2024 ad 

eccezione dei seguenti aspetti: 

                    2023             2024 

1)  Permessi di Costruire

1.1  Varianti in corso d'opera, volture, rinnovi per scadenza termini, realizzazione di opere di 

urbanizzazione da parte di soggetti diversi dal comune, realizzazione di infrastrutture ed 

impianti, realizzazione depositi di merci o di materiale con trasformazione permanente 

del suolo; € 220,00 € 230,00

1.2  Ampliamenti, sopraelevazioni, nuove costruzioni, ristrutturazioni edilizie e/o volumetriche 

inferiori a mc 500 e costruzione piscine; € 380,00 € 400,00

2) Segnalazioni Certificate Inizio Attività (S.C.I.A.)

2.1

2.1 - interventi previsti dall'art. 135 comma 1 e dall'art. 135 comma 2 lettere a), b) e c) 

della L.R. n° 65/2014 - opere sul patrimonio edilizio esistente per abbattimento barriere 

architettoniche, manutenzione straordinaria, restauro e risanamento conservativo. 

Installazione di manufatti agricoli precari e di annessi agricoli ad uso amatoriale. € 90,00 € 100,00

2.2 2.2 - interventi previsti dall'art. 135 comma 2 lettere d) ed e) della L.R. 65/2014 - opere 

sul patrimonio edilizio esistente di ristrutturazione edilizia e addizioni funzionali, 

compreso il cambio di destinazione d'uso con opere; € 220,00 € 230,00

3) Attività Edilizia Libera (C.I.L. e C.I.L.A.)

3.1 3.1 interventi previsti dall'art. 136 "Attività Edilizia Libera" della L.R. 65/2014 ad 

esclusione degli interventi di manutenzione ordinaria di cui al comma 1 lett. a); € 90,00 € 100,00

4)  Autorizzazioni per attività previste dal Regolamento Edilizio e scavi stradali € 90,00 € 100,00  

 



 

 

Visto l'art. 54 del D.Lgs.vo n. 446/1997 che prevede che i comuni approvino le tariffe ed i prezzi 

pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione; 

Valutata l’opportunità, per motivi di chiarezza e omogeneità, di comprendere in un unico atto 

organico ricognitivo emesso ad inizio esercizio, tutte le tariffe di natura extratributaria applicate dal 

comune di Volterra; 

Visto il D.M. 31 dicembre 1983, con il quale si è provveduto all’individuazione dei servizi a 

domanda individuale; 

Visto l’art. 172, comma 1, lettera e), del D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto; 

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

1. Di approvare la struttura tariffaria relativa ai servizi pubblici comunali descritti in premessa secondo 

le misure di cui all’allegato prospetto che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione (allegato n. 1). 

2. Di incaricare gli organi gestionali interessati dell’esecuzione del presente provvedimento nel rispetto 

delle norme vigenti; 

3. Di trasmettere il presente atto ai Responsabili dei servizi interessati; 

Con separata unanime votazione palese il presente atto viene dichiarato immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs 267 del 18/08/2000. 

 

 

 



 

 

  Letto Approvato e sottoscritto: 

    

  

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

Giacomo Santi Gianluca Pasquinucci 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale costituisce originale dell'Atto. 


